PARS PRIMA.

De sanctissimæ Trinitate; incarnationis Verbi et aliis symboli articulis.

1. ^a Credimus in Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilibus et invisibilibus conditorem.

2. ^b Et in Dominum nostrum Jesum Christum Fi-

GASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Idem habet isdem verbis Pelagius atque Cœlestius: omnes vero, quod forte quispiam miretur, non Romanum symbolum vetus, ut decebat Latine gentis homines, sed Orientale seu Nicænum seculi sunt. Nam in veteri Romano, teste Rufino Aquileiensi (*In Explicatione symboli*), nulla mentio erat, neque creatoris cœli et terræ, neque visibilibus et invisibilibus conditoris; sed simpliciter legebatur: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*. Verum intererat Pelagianorum Orientale sequi, partim ut se consortes facerent Nicæne fidei, partim ut adversus Manichæos ea præmitterent, ex quibus maligne postea sumere conarentur argumenta adversus peccati originis defensores, quasi in hac parte Manichæis faverent.

^b Pelagius cum Cœlestio lisdem quoque verbis eandem sententiam expriment, repetuntque omnia per Filium creata; ut quanto magis invehantur in Manichæos opinantes invisibilia a bono Deo, visibilia a malo facta, tanto majorem catholicis, quos invidioso Manichæorum nomine appellaturi sunt postea, invidiam præparent.

^c Eadem verba sunt apud Pelagium atque Cœlestium, dicunt vero communiter de Patre procedere Spiritum, et silendo negant, ut opinor, procedere a Filio; quippe seculi communem magistrum Theodororum Mopsuestenum, cujus sunt hæc verba (*Part. IV Symboli*): *Et in Spiritum sanctum, quem neque Filium, neque per Filium existentiam accepisse putamus.*

^d Pelagius et Cœlestius: *Assumendo hominem, non permutando Deitatem*. Dicuntur ista catholico sensu a Patribus adversus Apollinarium, ut theologi solent interpretari; non carent tamen hoc in loco suspitione hæresis, ubi afferuntur a Theodori discipulis, utique magistri sensum hæreticum catholica sententia tegentibus. Certe vox assumptionis, prout usurpata est primum a Theodoro, deinde a Nestorio, suspecta fuit sancto Cyrillo (*In respons. ad Theodoretum et in epist. ad Successum*), quippe quæ apud istos significaret unionem pure moralem: quo sensu dicitur ab Evangelista Christus assumpsisse Petrum, Jacobum et Joannem (*Luc. IX. 28*). Unde Felix papa et martyr

fium Dei vivi, per quem creata sunt omnia; non extrinsecus natum aut factum, sed de Patris substantia generatum, ex Deo vero Deum verum: ut hoc sit ille qui gentus est, quod est ille qui genuit; et quia Pater Deus sine ullo sibi patre Pater est, idcirco Filius de hoc Patre progenitus Patre inferior esse non potuit; non habens initium Filius, quia nec Pater profectum.